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ABSTRAKT

Diplomová práce je zpracována na téma povědomí žáků 1. stupně základní školy o

komunitě Neslyšících, obecně pak o osobách se sluchovým postižením. Cílem práce

je tedy získat informace o tom, jak jsou žáci informováni o problematice komunity

Neslyšících a pomocí výzkumných metod tyto vědomosti zvyšovat.

Teoretická část je zaměřená na obecné uvedení do problematiky osob se sluchovým

postižením, rozdělení sluchových vad, používané termíny v tomto oboru, dále pak na

komunikaci osob se sluchovým postižením a kompenzační pomůcky. Jedna z kapitol

pak přináší důležité poznatky o komunitě Neslyšících, jejich kultuře a také o několika

organizacích sdružující obecně osoby se sluchovým postižením a jejich okolí.

Další kapitola se zabývá možnostmi získávání informací o kultuře Neslyšících, při-

čemž tako práce uvádí jako zdroje informací internet, časopisy, přednášky a kurzy

znakového jazyka. Její podkapitola se pak konkrétně zaměřuje na možnosti získá-

vání těchto informací žáky základních škol a konkrétními pokusy o informování této

věkové skupiny, ke kterým v minulosti došlo.

Empirická část je věnována prezentaci výsledků z výzkumného šetření. To bylo re-

alizováno pomocí dvou dotazníků a výukového materiálu ve formě videa, které bylo

předloženo žákům základní školy, přičemž jeden dotazník byl žákům předložen před

výukovým materiálem a druhý po něm. Získané informace byly zanalyzovány, ná-

sledně proběhla komparace výsledků z obou dotazníků. Na základě získaných dat

byly vyvozeny závěry a také praktická doporučení pro praxi.
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Informovanost žáků, Neslyšící, komunita Neslyšících, komunikace, znakový jazyk,

kultura, osvěta,

ABSTRACT

The thesis is elaborated on the topic of awareness of primary school pupils about

the Deaf community, in general about people with hearing impairment. The aim of

the work is obtain information about how students are informed about the issue of

the Deaf community and to increase this knowledge using research methods.

The theoretical part is focused on a general introduction to the issue of people with

hearing impairment, the division of hearing impairments, terms used in this field, as

well as on the communication of people with hearing impairment and compensatory

aids. One of the chapters then brings important knowledge about the Deaf com-

munity, their culture and also about several organizations associating people with

hearing impairments in general and their surroundings.

The next chapter deals with the possibilities of obtaining information about the

culture of the Deaf, while the work lists the Internet, magazines, lectures and sign

language courses as sources of information. Its subchapter then specifically focuses on

the possibilities of obtaining this information by primary school pupils and specific

attempts to inform this age group that have taken place in the past.

The empirical part is devoted to the presentation of the results of the research

survey. This was done using two questionnaires and video teaching material, which

was presented to primary school pupils, with one questionnaire being presented to

students before and second questionnaire being presented after the teaching material.

The obtained information was analyzed, then the results from both questionnaires

were compared. Based on the obtained data, conclusions were drawn as well as

practical recommendations for practice.
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Úvod

Tato diplomová práce nese název Povědomí žáků 1. stupně základní školy o komunitě

Neslyšících. Proč tomu tak je, si vysvětlíme v následujících řádcích. Neslyšící, stejně

jako osoby s jiným druhem postižení, jsou součástí našich životů, a i přestože s nimi

nejsme v těsném kontaktu, stále si uvědomujeme, že existují. Ve svém povědomí

a z přirozené výchovy našimi rodiči víme, jak se zachovat v interakci s osobami,

které vnímáme jako „slabší“. V myslích máme zakotveno, že takovým lidem se musí

pomoci. Realitou však je, že v případě, kdy se bavíme o osobách Neslyšících, jsou

všechny tyto poznatky jednoduše chybné. Dospělý člověk má větší příležitosti k tomu

se o těchto informacích dozvědět. Jak se tyto informace pak mají dozvědět děti? Vědí

vůbec, kdo je to osoba neslyšící? Nebo Neslyšící? Ví, jak komunikují a jak s nimi

mohou komunikovat sami?

Tato práce je zaměřená právě na míru informovanosti o Neslyšících a také na to, jak

by se tyto informace mohly změnit, kdybychom dětem, žákům 1. stupně základní

školy, správné informace poskytli. Skutečnost, že již žáci na základní škole dispo-

nují vědomostmi o problematice sluchového postižení a možnosti komunikace s nimi,

i kdyby jen na základní úrovni, by vnesla veliké naděje pro mnoho lidí, kteří mají

sluchovou ztrátu nebo se identifikují s komunitou Neslyšících. Mnoho z nich komuni-

kuje pomocí znakového jazyka nebo jiných či doplňkových komunikačních systémů

jako je odezírání, prstová abeceda, psaný projev, znakovaná čeština atd. Fakt, že

velká většina slyšící společnosti znakový jazyk neumí, je pro Neslyšící nezměrnou

překážkou v kvalitní komunikaci se světem.

Práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou část. Teoretická část

obsahuje celkem tři kapitoly. První z nich, pod názvem Uvedení do problematiky

sluchového postižení, přináší základní informace z oboru surdopedie, konkrétně pak

v jednotlivých podkapitolách čtenáře seznamuje s danou terminologií, komunikač-

ními systémy či přístupy osob se sluchovým postižením, kompenzačními pomůckami,

které mohou využít a v neposlední řadě také tím, jaké mají osoby se sluchovým po-

stižením možnosti ve vzdělávání.
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Druhá kapitola s názvem Komunita Neslyšících, přináší poznatky o tom, jaké pod-

mínky musí člověk splňovat pro to, aby mohl být členem této komunity. Věnuje se

také ožehavému tématu terminologie (neslyšící vs. Neslyšící), dále také organizacím,

které mají za cíl sdružovat osoby se sluchovým postižením, jejich rodiny a blízké

okolí. Jedna z podkapitol je také věnována kultuře Neslyšících, konkrétně umění a

sportu, neboť tyto oblasti jsou pro osoby Neslyšící velkou zálibou.

Poslední kapitola z teoretické části se jmenuje Možnosti získávání informací o komu-

nitě Neslyšících. V této kapitole se autorka jako zdroji informací zabývá internetem,

časopisy, kurzy znakového jazyka a přednáškami, které v minulosti proběhly. Dal-

ším členěním této kapitoly je pak zaměřena na možnost získávání informací o této

skupině žáky základních škol.

Záměrem praktické části je představení cílů výzkumného šetření. Jsou v ní před-

loženy metody, kterých bylo užito pro získání kvalitních výzkumných dat a také

schémata dotazníků a vzdělávacího materiálu pro žáky. Kromě výsledků výzkum-

ného šetření jsou zde uvedeny také závěry a doporučení pro praxi.
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1. Uvedení do problematiky

sluchového postižení

V následujících podkapitolách se budeme společně zabývat základními informacemi o

osobách se sluchovým postižením. Představíme si základní termíny, se kterými se lze

setkat v tomto odvětví, základní typy komunikace těchto osob a možné kompenzační

pomůcky, které využívají. V neposlední řadě uvedeme jejich možnosti vzdělávání.

1.1 Terminologie

Surdopedie patří mezi speciálně pedagogické disciplíny, jejíž latinský kmen surdus

v překladu znamená hluchý, řecké paideia pak znamená výchova. Spojením slov

tedy získáváme obor věnující se výchově, vzdělávání a rozvoji osob se sluchovým

postižením. Do roku 1983 byl tento obor součástí komplexního oboru pod názvem

logopedie. Od tohoto roku se však na základě odlišných metodik práce a pojetí cílů

osamostatnila. Sudorpedie stejně jako mnoho jiných disciplín se neobejde bez spo-

lupráce s dalšími vědními obory, ať už se jedná o obory pedagogické, psychologické,

filozofické či sociologické (Horáková, 2011). Jedná se například o pediatrii, otorino-

laryngologii, foniatrii nebo o sociologii a lingvistiku. (Bulová in Horáková, 2011)

Jak bylo zmíněno výše, surodpedie se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem

osob se sluchovým postižením. Tyto osoby však lze rozdělit do několika skupiny, a

to zejména podle typu či stupně sluchového postižení. Označení osoby se sluchovým

postižením je pouze zastřešující obecné označení osob, které spadají do následují-

cích kategorií: neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí, uživatelé kochleárního implantátu.

Kategorii nedoslýchaví lze ještě dále rozdělit, a to především z hlediska závažnosti,

tedy podle kvality slyšeného.

Další dělení, které je v tomto oboru důležité, je dělení z medicínského a kulturního

hlediska. Osoby, které uznávají medicínské hledisko, pohlížejí na osoby se slucho-


[…]


každý žák měl v druhém dotazníku o 1,3 správných odpovědí více. Zvýšili jsme tedy

pomocí poskytnutého materiálu celkovou správnost odpovědí. Počet se také zvýšil

v případě správnost na otázku týkající se znakového jazyka. Zjištěním výzkumného

šetření také bylo, že pouze malá část měla příležitost se osobně s osobou neslyšící

setkat. Mohli bychom tedy říci, že z původních 22 žáků, kteří se s osobou nesly-

šící dříve setkala, se počet zvýšil na maximální číslo, tedy 74, neboť všichni žáci by

v případě stejné otázky odpovědělo kladně. Posledním, a velmi úsměvným, zjištěním

bylo, že téměř většina žáků má zájem se naučit znakového jazyka. Setkali jsme se

tedy s velkým nadšením z přijímání nových informací o komunitě Neslyšících.

Tato diplomová práce by tak mohla sloužit jako výchozí bod pro organizování růz-

ných přednáškových akcí, které mají za cíl zvyšovat povědomí žáků, popřípadě dětí

obecně, o komunitě Neslyšících. Mohla by být motivací pro to, aby se postupným

informováním společnosti o tomto tématu obyvatelé více přiblížili komunitě Neslyší-

cích a byly tak připraveni na případnou interakci s nimi. Tím, že by lidé věděli, jak

s takovou osobou komunikovat a jak se s ní sblížit, by se snáze dosáhlo zkvalitnění

života Neslyšících.
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A. Přílohy

A.1 Dotazník č. 1

DOTAZNÍK Č.1

Ahoj, jmenuji se Michaela Kaprasová a studuji Speciální pedagogiku na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. Chtěla bych Tě poprosit o zodpovězení následujících otázek týkající se Neslyšících. Mohu Tě

ujistit, že tvé odpovědi budou anonymní. Prosím odpovídej pravdivě a pracuj samostatně.

Jsem: CHLAPEC x DÍVKA

Třída: ………….

1. Víš, kdo je to neslyšící?

a. Ano

b. Ne

2. Setkal/a jsi se někdy s někým neslyšícím?

a. Ano

b. Ne

c. Nepamatuju si to

3. Myslíš si, že označení hluchý nebo hluchoněmý je správné?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

4. Neslyšící komunikují (můžeš vybrat více možností):

a. Psaným projevem

b. Znakovým jazykem

c. Mluvením

d. Braillovým písmem

e. Odezíráním (čtení ze rtů)

f. Prstovou abecedou

g. Pantomimou

h. Kreslením

i. Nekomunikují

Obrázek A.1: Dotazník č. 1, první strana
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5. Se znakovým jazykem jsem se:

a. Už setkal/a

b. Nikdy nesetkal/a, ale slyšel/a o něm

c. Nesetkal/a, nevím, co to je

6. Znakový jazyk používají v každém státě:

a. Stejný

b. Jiný

c. Znakový jazyk existuje pouze v ČR

7. Neslyšící využívají služeb tlumočníka:

a. K dorozumívání se se slyšícími osobami

b. Když si chtějí povídat ve znakovém jazyce

c. Nevyužívají ho

8. Znáš nějaké typické zvyky Neslyšících?

a. Ano

b. Ne

9. Používají Neslyšící nějaké pomůcky?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. Co bys udělal/a, když by tě neslyšící osoba požádala o pomoc?

a. Nebudu si ho všímat

b. Řeknu někomu jinému, aby mu pomohl

c. Pokusím se s ním domluvit

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku, moc jsi mi pomohl/a. Chtěl/a bys mi něco napsat? Tady můžeš J:

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Obrázek A.2: Dotazník č. 1, druhá strana
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A.2 Dotazník č. 2

DOTAZNÍK Č.2

Ahoj, pamatuješ si na 1. dotazník, který jsi před časem vyplňoval/a? Nyní mám pro tebe další, který ověří

tvé nově nabyté informace z přednášky. Chtěla bych tě poprosit o zodpovězení následujících otázek. Mohu

Tě ujistit, že tvé odpovědi budou anonymní. Prosím odpovídej pravdivě a pracuj samostatně.

Jsem: CHLAPEC x DÍVKA

Třída: ………….

Dokázal/a bys napsat:

1. Kdo je to neslyšící?

2. Jaké oslovení Neslyšících je dnes urážlivé?

3. Jak mohou Neslyšící komunikovat?

4. Co je to znakový jazyk?

5. Znáš jiný než český znakový jazyk?

6. Chtěl/a by ses ze znakového jazyka naučit více?

Obrázek A.3: Dotazník č. 2, první strana
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7. Proč Neslyšící využívají tlumočníka?

8. Napiš typický zvyk Neslyšících:

9. Znáš nějaké pomůcky, které Neslyšící využívají?

10. Jak by ses měl/a zachovat při oslovování Neslyšícího?

Líbila se ti přednáška? Ohodnoť ji na stupnici od 1 do 10 (10 znamená líbila se mi)

Zakroužkuj: 1 –– 2 –– 3 –– 4 –– 5 –– 6 –– 7 –– 8 –– 9 –– 10

Chtěl/a bys ve škole více takových přednášek? Zakroužkuj: ANO x NE

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku, velice jsi mi pomohl/a. Chtěl/a bys mi ještě něco napsat? Zde máš

možnost J:

………………………………………….………………………………………….………………………

………………….………………………………………….………………………………………….……

……………………………….………………………………………………….………………………….

Obrázek A.4: Dotazník č. 2, druhá strana
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