Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1.Popište stučně cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření. Stručně uveďte, v čem jsou tyto závěry využitelné

pro obor speciální pedagogiky?

2. Na s. 36 citujete vybraný zdroj (Pražská), že "Neslyšící, jejichž mateřským jazykem je český znakový jazyk, můžou

zpravodajství sledovat pouhých 10 minut za celý den." Platí tento výrok i v současnosti?

Předložená diplomová práce se zabývá mírou informovanosti žáků 4.a 5. tříd základní školy týkající se kultury Neslyšících, zejména

pak zvyků a specifik spojených s komunikací prostřednictvím znakového jazyka.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se problematiky sluchového postižení, jsou zde popsány komunikační

systémy užívané osobami se sluchovým postižením, základní druhy kompenzačních pomůcek a aktuální vzdělávací přístupy. Další

část je pak věnována minoritě Neslyšících a organizacím, ve kterých se Neslyšící sdružují. Výzkumná část vychází z předem

připraveného videozáznamu, ve kterém Neslyšící moderátorka ve spolupráci s tlumočnicí znakového jazyka vysvětluje vybrané

záležitosti, které je důležité znát pro bezproblémovou interakci s osobou Neslyšící. Ve výzkumném šetření byl sledován soubor 74

žáků 4. a 5.tříd, kterým byl před a po prezentaci videozáznamu zadán dotazník vztahující se k vybraným tématům souvisejícím s

kulturou Neslyšících. Následně byly údaje z obou dotazníků komparovány. Cílem bylo především zjistit, zda došlo u vybraných

žáků díky zhlédnutí připraveného pořadu k zvýšení jejich informovanosti o kultuře Neslyšících.

Celkově jde o práci založenou na zajímavě koncipovaném výzkumném šetření. Úroveň práce poněkud snižuje řada drobných

formálních či stylistických chyb (např. s.33-35 enkuturace, Federace rodičů a přátel sluchově postiženích, s. 43 "jedná se o

odborný čtvrtletních", s.52 "...jejich děti se zúčastnili výzkumu.." apod.)

Nicméně práce jako celek odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. Lze ji doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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